
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS MAUÉS 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

End.: Estrada dos Morais, s/n, Bairro Senador José Esteves, Maués/AM. CEP: 69.190-000 
E-mail: gabinete_cma@ifam.edu.br 

  

PORTARIA Nº 039/2024 – GDG/CMA/IFAM, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS - CAMPUS MAUÉS (IFAM/CMA), nomeado pela 

Portaria nº 1.110 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

 

CONSIDERANDO o artigo 8° da Lei 14.133/2021 de 01/04/2021 referente as 

Licitações e Contratos Administrativos onde atribui aos agentes públicos a responsabilidade 

pela condução das licitações designado por autoridade competente; 
 

 

CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 419 - GR/IFAM, de 07/03/2019, que 

delega competência ao Diretor Geral, para formalizar atos normativos e administrativos no 

âmbito do campus. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a Comissão Geral de 

Licitação – CGL de acordo com as funções descritas abaixo; 

 

ORD. SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO DESCRIÇÃO 

01 Caio Carioca de Lima 2408315 

Agente de 

Contratação/ 

Pregoeiro 

Responsável por tomar decisões, 

acompanhar o trâmite da licitação, dar 

impulso ao procedimento licitatório e 

executar quaisquer outras atividades 

necessárias ao bom andamento do 

certame até a homologação. 

02 Gabriel Alfaia de Souza 3383981 

Agente de 

Contratação/ 

Pregoeiro 

Substituto 

Substituir o Agente de Contratação 

nos seus impedimentos. 

03 Gefson Freitas Pereira Junior 3328527 

Equipe de 

Apoio 

Responsáveis por prestar auxílio ao 

agente de contratação, dando o 

suporte necessário para o bom 

desenvolvimento das atividades, 

visando a eficiência da licitação. 

04 José Laudilino Bueno Junior 1821216 

05 Ederson Costa de Souza 1799359 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS MAUÉS 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

End.: Estrada dos Morais, s/n, Bairro Senador José Esteves, Maués/AM. CEP: 69.190-000 
E-mail: gabinete_cma@ifam.edu.br 

  

II. DETERMINAR que, quando o motivo da licitação for de natureza Técnica 

Especializada, a esta Comissão serão incorporados, por meio de ato 

designatório do Diretor, profissionais da área respectiva, a quem caberá dar o 

Parecer. 

 

III. À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

Diretor-Geral do campus Maués 

Port. N.º 1.110 – GR/IFAM/2023 

 

 

 

 


		2024-02-27T17:33:20-0300




